

**شرق**: امسال نیز مثل ۴۴ سال گذشته، راهپیمایی پرشور سالروز پیروزی انقلاب اسلامی در ساعت ۹:۳۰ صبح روز ۲۲ بهمن هم‌زمان در تهران و سراسر کشور با حضور اقشار مختلف جامعه و مسئولان برگزار شد. امسال نیز طبق برنامه همه‌ساله رئیس‌جمهور سخنران اصلی مراسم ۲۲ بهمن بود و سیدابراهیم رئیسی در تهران سخنرانی کرد. محمداقرا قالیباف هم که برای بزرگداشت این مراسم به مشهد رفته بود، به‌عنوان رئیس مجلس یازدهم سخنرانی کرد. علاوه بر رؤسای دو قوه، راهپیمایی‌کنندگان در کنار دیگر شخصیت‌های برجسته سیاسی، شاهد حضور حجت‌الاسلام غلامرضا محسنی‌اژه‌ای، رئیس دستگاه قضا، در استان اصفهان بودند. گفتنی است که در کنار حضور اقشار مختلف مردمی، شخصیت‌هایی مانند محمدرضا باهنر دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین، سید تیمور حسینی رئیس پلیس راهور فرجا، علیرضا فخاری استاندار تهران، محسن رضایی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، کیومرث هاشمی وزیر ورزش و جوانان، کولیبود رئیس جمعیت هلال‌احمر کشور، سمیه رفیعی نماینده مردم تهران، علی‌اکبر صالحی رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی، جواد اوچی وزیر نفت، علی لاریجانی رئیس سابق مجلس شورای اسلامی، حسین شریعتمداری مدیرمسئول روزنامه کیهان و نماینده ولی فقیه در مؤسسه کیهان، سردار محمدرضا نقدی معاون هماهنگ‌کننده سپاه، حجت‌الاسلام هادی خامنه‌ای دبیرکل مجمع نیروهای خط امام، امیر محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، سردار امیرعلی حاجی‌زاده فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدمحمود علوی وزیر سابق اطلاعات، محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور، سردار محمد رویانیان رئیس اسبق راهنمایی و رانندگی، علی‌القاصی مهر رئیس دادگستری تهران، محمدعلی زلفی‌کل وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی، زهره الهیان نماینده مردم تهران و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، پرویز فتح رئیس ستاد اجرایی فرمان امام، علی باقری‌کنی معاون سیاسی وزیر امور خارجه، میثم لطفی معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی، امین‌حسین رحیمی وزیر دادگستری، سعید محمد دبیر سابق مناطق آزاد، بهرام عین‌اللی وزیر بهداشت، عیسی زارع‌پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدحسن خمینی یادگار امام (ره)، غلامعلی جدادعادل عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، مجتبی توانگر نماینده تهران در مجلس، سردار حسین سلامی فرمانده کل سپاه و… در مراسم راهپیمایی ۲۲ بهمن شرکت کردند. رئیس ستاد مرکزی دهه فجر اعلام کرد که مراسم دهه فجر در بیش از ۷۰۰ کشور از ۱۴۰ نقطه دنیا برگزار می‌شود و بیش از دوهزار و ۵۰۰ غرفه در مسیر راهپیمایی تهران در نظر گرفته شده است. او همچنین اظهار کرد که هفت‌هزار و ۳۰۰ خبرنگار داخلی و خارجی این مراسم را پوشش دادند.

**رئیس‌ی در راهپیمایی ۲۲ بهمن: حضور پرشور مردم برای مسئولان، مسئولیت آوراست**

ابراهیم رئیسی با اشاره به حضور مردم در راهپیمایی امسال با بیان اینکه این مسئله مردم را بیش‌ازپیش برای پیگیری تحقق آرمان‌ها و خواسته‌های‌شان تشویق می‌کند، گفت: این حضور پرشور مردم بزرگ‌ترین مسئولیت را برای مسئولان ایجاد می‌کند که بدانند مردم پای کار هستند و مسئولان هم باید بیش‌ازپیش پای کار باشند.

رئیس دولت سیزدهم همچنین در سخنرانی خود در مراسم راهپیمایی ۲۲ بهمن به مناسبت چهل‌ونهمین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی بیان کرد: امروز در ۴۵ سالگی انقلاب اسلامی اعلام می‌کنیم که ایران بر سیاست نه شرقی و نه غربی استوار بوده است و خود دارای قدرت و اقتدار

است.
ادامه داد: مردم ایران عزت را به جای ذلت و استقلال را به جای وابستگی همه‌جانبه کشور به بیگانگان انتخاب کردند. پیام ملت ایران پیام استقلال بود. او با اشاره به اینکه «امروز در ۴۵سالگی انقلاب اسلامی اعلام می‌کنیم ایران بر سیاست نه شرقی و نه غربی استوار بوده است» ادامه داد: ایران از شرق و غرب و هیچ کشور قدرتمندی دستور نمی‌گیرد. ایران خود دارای قدرت و اقتدار است. رئیس قوه مجریه در ادامه تأکید کرد: اقتدار نظامی و بنیه دفاعی کشور برای همه دشمنان که تجاوز به این آب و خاک را در سر می‌پروراند، بازدارندگی دارد. امروز می‌پسند که ادبیات تهدید کاملا به حاشیه رفته و دیگر کسی از این حرف‌ها که گزینه نظامی روی میز است، نمی‌زند و کسی در فکر و زبانش در فکر تجاوز نیست و این به خاطر بنیه دفاعی، نیروهای توانمند و این حضور میلیونی مردم در سراسر کشور است.
اواضا افزود: در ۱۴۰۰ شهر و بخش و ۳۵ هزار روستا مردم به خیابان می‌آیند و دفاع از نظام مقدس اسلامی را فریاد می‌زند که این باعث می‌شود که در عالم کسی جرئت تجاوز به این آب و خاک را نداشته باشد.
رئیس‌ی با تأکید بر اینکه «جمهوری اسلامی پرچمدار مبارزه با تروریسم و دفاع از حقوق انسان است»، عنوان کرد: امروز کافی است آنچه را در فلسطین و غزه مقدر می‌گذرد، نگاه کنید تا غرب، آمریکا و رژیم صهیونیستی را بشناسید و در این تابلیو جنایت علیه بشریت، جنایات بزرگ جنگی و کودک‌کشی را ببینید. مردم فلسطین محاصره شده‌اند و آب، دارو و نیازهای اولیه به روی این مردم بسته شده است. این اگر جنایت علیه بشریت نیست، پس اسمش چیست؟ امروز مدافع این جنایت‌های رژیم صهیونیستی، آمریکا و برخی کشورهای غربی هستند. اگر به خدا، وجدان و تاریخ اعتقاد دارید، چگونه در برابر خدا، وجدان و تاریخ نسبت به این جنایت‌های هولناک پاسخ خواهید داد. رئیس دولت سیزدهم همچنین اظهار کرد که پیششهاد ما اخراج رژیم صهیونیستی از سازمان ملل متحد است. او ادامه داد: امروز دولت‌ها بداندند طبق آنچه رهبری هم فرمودند، راه از بین رفتن رژیم صهیونیستی و بازدارندگی این رژیم از جنایت‌های فحش قطع روابط اقتصادی و مبادلات تجاری با رژیم صهیونیستی است. پیششهاد ما اخراج رژیم صهیونیستی از سازمان ملل متحد است. رژیمی که ۴۰۰ قطع‌نامه، بیانیه و مصوبه سازمان‌های بین‌المللی را تاکنون نقض کرده است، چگونه می‌تواند پاینده به میثاق‌ها و مصوبات سازمان ملل باشد. ما معتقدیم یکی از گام‌های مهمی که باید برداشته شود، اخراج این رژیم از سازمان ملل متحد است.

**قالیباف در مراسم ۲۲ بهمن مشهد: ما نباید فلسفه انقلاب اسلامی را کم کنیم**

محمداقرا قالیباف، رئیس مجلس، نیز در مراسم پایانی روز ۲۲ بهمن مشهد در حرم مطهر رضوی گفت: قبل از پیروزی انقلاب اسلامی نه احساس ملت‌بودن را داشتیم و نه احساسی در تعیین سرنوشت خود و این برکنی بود که انقلاب، امام و شهدا برای ما به ارمان آوردند. او افزود: ایجاد و احیای هویت ملی با انگیزه ملی و با رهبری و درایت امام خمینی رحمت الله علیه ایجاد شد: امامی که مردم ایران را باور کرد و به خودباوری رساند.
قالیباف گفت: نظام جهانی پیش از پیروزی انقلاب اسلامی نظامی دوقطبی به رهبری آمریکا و شوروی بود و همه عرصه‌های سیاسی نظامی و اقتصادی در سیطره این دو ابرقدرت بود و هیچ رابطه اقتصادی و سیاسی در این کره خاکی اتفاق نمی‌افتاد؛ مگر به حمایت این دو ابرقدرت. دراین‌بین انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی (ره) و تکیه بر قرآن و اهل بیت علیهم‌السلام شکل گرفت و به پیروزی رسید و در برابر تهاجم شرق و غرب ایستاد و امروز به قدرتی بزرگ در دنیا تبدیل شده است. رئیس مجلس گفت: این هنر امام بود که براساس اعتقاد عمیق به اسلام و مردم، نظم و نظام جدیدی را شکل داد.
قالیباف در

**راهپیمایی ۲۲ بهمن در سراسر کشور برگزار شد**

# حضور گسترده مردم در جشن ۴۵ سالگی انقلاب

## رئیس‌جمهور: پیششهاد ما اخراج رژیم صهیونیستی از سازمان ملل متحد است

بخش دیگری از سخنان خود افزود: نکته مهم و اصلی در بیانیه گام دوم رهبر انقلاب این است که حکومت بدون آرمان‌های انقلابی اصالت ندارد و ما نباید فلسفه انقلاب اسلامی را کم کنیم؛ وگرنه مسئولیت خود را انجام نداده‌ایم. رئیس مجلس تأکید کرد: رمز ماندگاری انقلاب اسلامی، انقلابی ماندن و انقلابی بودن است.

**اژه‌ای در مراسم ۲۲ بهمن اصفهان: به دنبال انقلاب اسلامی ایران بسیاری از نینداری‌ها رخ داد**

رئیس قوه قضائیه در جریان راهپیمایی ضمن حضور در صفوف و طی مسیر در کنار راهپیمایان و شهروندان اصفهانی، با تعدادی از آنها به صورت مستقیم و بلاواسطه به گفت‌وگو پرداخت و سخنان و مسائل آنان را شنید.
حجت‌الاسلام‌والمسلمین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه، در راهپیمایی ۲۲ بهمن در اصفهان گفت: امام خمینی (ره) با اتکا به خداوند متعال و اعتماد به مردم و تکیه بر آموزه‌های دینی و برپایی قیامی که نشست‌گرفته از قیام امام حسین (ع) بود، نهضت انقلاب را آغاز کرد و آن را به نتیجه رساند. به طور کلی «تکیه بر اسلام ناب محمدی»، «رهبری فردی که به خداوند متعال، نبوت، معاد، امامت و ولایت ایمان کامل داشت و به آموزه‌های قرآنی عمل می‌کرد» و «حضور مردمی متدین، اسلام‌دوست و معتقد به ولایت در صحنه» ازجمله عوامل اصلی پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۵۷ بود. رئیس قوه قضائیه گفت: در ۱۲ بهمن سال ۵۷ و زمانی که هنوز نظام شاهنشاهی مستقر بود، شاهد بودیم که امام خمینی با اتکا به خداوند متعال و اعتماد و اطمینان به مردم، بیان کردند که من به پشتیبانی از ملت، دولت تعیین می‌کنم».
انقلاب‌های زیادی در دنیا اتفاق افتاده؛ اما همان‌گونه که شاهد بوده‌ایم، بسیاری از این انقلاب‌ها یا تحریف و مصادره شدند یا از بین رفتند؛ اما انقلاب اسلامی ایران با رهبری امام خمینی (ره) دستخوش این اتفاقات نشد و در کوتاه‌ترین زمان ممکن، قانون اساسی نظام جمهوری اسلامی تدوین و دولت و مجلس تشکیل شدند و مردم نیز به پاکسازی تهمانده‌ها و بازمانده‌های اجانب یا دست‌نشانده‌گان آنها پرداختند.

گفتنی است پس از برگزاری مراسم ۲۲ بهمن و سخنرانی رئیس‌جمهور در تهران، قطع‌نامه راهپیمایی سراسری یوم‌الله ۲۲ بهمن ۱۴۰۲ صادر شد. در بخشی از متن این قطع‌نامه آمده است:

«… اینک در طلیعه چهل‌وششمین بهار عزت و آزادی که انقلاب اسلامی با اقتدار ذاتی خود، روح تازه‌ای در کالبد امت اسلامی دمیده و با بسط گفتمان مقاومت و ظلم‌ستیزی و عرصه‌های تقابل راهبردی با نظام سلطه و استکبار به فراسوی جغرافیای ایران اسلامی، فصل نوینی را فرآوری جامعه بشری قرار داده و نویدبخش ظهور «هندسه قدرت و نظم نوین جهانی» شده است، ما شرکت‌کنندگان در راهپیمایی سراسری و دشمن‌شکن یوم‌الله ۲۲ بهمن ماه که در تقارن با تحولات سرنوشت‌ساز منطقه‌ای و پیروزی و مقاومت سلحشورانه و تاریخ‌ساز مردم مظلوم غزه و مجاهدان مؤمن و شجاع فلسطینی برابر جنایات رژیم کودک‌کش و حیوان‌صفت صهیونیستی، اهمیت مضاعف و معناداری یافته است، مواضع خود را با بانگ رسای توحیدی «الله اکبر» و «خامن‌ای رهبر» در جهانیان اعلام می‌داریم».
وی در بخش دیگر این قطع‌نامه ۹ بندی آمده است: «… ملت ایران از جامعه بین‌المللی می‌خواهد ضمن لغو عضویت رژیم جعلی و کودک‌کش صهیونیستی، نمایندگان و سفیران این رژیم دوسیرت را به جرم نسل‌کشی، جنایات وحشیانه و پاکسازی قومی از سازمان ملل و سراسر جهان اخراج کند و از وزارت خارجه مصرانه خواستار اهتمام جدی و پیگیری برای تحقق این مطالبه بحق و قانونی هستیم…».

## گزارش «شرق» از بیروت؛ مقصد اول وزیر امور خارجه ایران و هیئت همراه در سفر منطقه‌ای به کشورهای عربی

# در جست‌وجوی صلح

## امیرعبداللهیان: امنیت لبنان، امنیت ایران است/ مخالف گسترش جنگ در منطقه هستیم/ نتانیاہو در حال دست‌وپازدن و خروج از باتلاق غزه است

**وحیده کریمی**؛ ظهر جمعه، بیستم بهمن، وزیر امور خارجه ایران در آغاز سفر منطقه‌ای خود، با هیئت‌عالی‌رتبه‌ای که به همراه داشت، وارد لبنان شد تا بار دیگر در خاورمیانه‌ای که در میان آتش جنگ و ویرانی است، به دنبال روزنه‌ای از صلح باشد. بیروت اولین مقصد امیرعبداللهیان بود؛ شهری خاموش که چند سالی است دیگر به عروس خاورمیانه شباهتی ندارد. اولین تصویر از بیروت، شهری رهاشده میان بحران‌های اقتصادی و امنیتی است. نبود قدرت مرکزی و نداشتن انسجام سیاسی و اداری، شهری را که روزی مقصد گردشگران از نقاط مختلف دنیا بود تا سحررت دیدن مروارید مدترانه را بر بل ند داشته باشد، به بن‌بستی فرو برده که حتی لیخنر را بر چهره کودکان هم نمی‌توان دید. خشمم و عصیان در پشت چشمان ساکنان این سرزمین که ماه‌هاست نتوانسته یک رئیس‌جمهور داشته باشد، نهفته شده است.

سفر به بیروت با استقبال رسمی سران احزاب و جریان‌های مقاومت لبنانی از وزیر امور خارجه و هیئت همراه آغاز شد. به رسم دیدن اعراب که در میزبانی از میهمان عزیز آنچه دارند بر طبق اخلاص می‌گذارند، حضور پررنگ سران جریان‌های مختلف سیاسی با خوشامدگویی گرم به هیئت ایرانی همراه شد. امیرعبداللهیان در فرودگاه از نقشه اسرائیل برای فروبردن آمریکا در باتلاق جنگ غزه گفت و بر حمایت از مقاومت و مردم غزه تأکید کرد. او گفت: «امنیت لبنان، امنیت ایران و منطقه است. حزب‌الله و مقاومت لبنان نقش بازدارنده خود را با شجاعت و درایت ایفا کردند». اولین دیدار وزیر و هیئت همراه، مهم‌ترین دیدار این سفر و البته پشت درهای بسته با سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان بود. دو طرف در این دیدار درباره تحولات منطقه به‌ویژه غزه، جنوب لبنان و دیگر جبهه‌های مقاومت تبادل‌نظر کردند.

در ادامه این سفر منطقه‌ای، وزیر امور خارجه اول هفته شلوغی را در لبنان تجربه کرد و اولین دیدار او با میقاتی نخست‌وزیر لبنان بود. امیرعبداللهیان تداوم گفت‌وگوها با لبنان و مشورت با مقامات این کشور را از اولویت‌های مهمم ایران دانست و ضمن تأکید بر حمایت قوی ایران از ثبات و امنیت لبنان، افزود: برخی تلاش کردند که بین دولت و ملت لبنان و مقاومت اختلاف ایجاد شود. اما موفق نشدند. وزیر امور خارجه کشورمان از لبنان و مقاومت و نقش نخست‌وزیر این کشور به دلیل حمایت از فلسطین و مقاومت در فلسطین تشکر کرد و افزود: جمهوری اسلامی ایران مانند گذشته بر حمایت از مقاومت در فلسطین تأکید می‌کند، اما هم‌زمان در چهار ماه گذشته تلاش کرده با توقف حملات رژیم اسرائیل علیه غزه، مانع گسترش دامنه جنگ در منطقه شود. وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به حملات اخیر آمریکا و انگلیس به یمن گفت: این حملات نقض حاکمیت و تمامیت ارضی یمن است و تحریک‌آمیز بوده و در جهت استمرار حمایت از رژیم صهیونیستی است و خطر تشدید بحران در منطقه را تقویت می‌کند. امیرعبداللهیان این حملات را همچنین نقاض ادعاهای آمریکا مبنی بر عدم تمایل به گسترش دامنه جنگ در منطقه دانست و افزود: در همین حال، آمریکا حتی ارسال سلاح خود به اسرائیل را ذرّه‌ای کاهش نداده است. او تأکید کرد: «فلسطینی‌ها صاحبان حقیقی فلسطین هستند و آنها هستند که باید

برای فلسطین و آینده آن تصمیم بگیرند و ما مطلع هستیم که آنها برای مرحله پس از جنگ نیز طرح و ابتکار عمل سیاسی دارند». میقاتی، نخست‌وزیر دولت پیششیرد امور لبنان نیز در این دیدار شرایط منطقه را متغیر و پیچیده خواند و با تأکید بر اهمیت مسئله غزه و فلسطین، بر ضرورت تداوم تلاش برای برقراری فوری آتش‌بس در غزه تأکید کرد. وی افزود: ما به دنبال صلح و ثبات در منطقه هستیم و باید تلاش کرد علاوه بر پایان دادن به جنگ علیه غزه، خطر توسعه دامنه جنگ در منطقه نیز برطرف شود. میقاتی آخرین وضعیت سیاسی لبنان و همچنین شرایط مرزهای لبنان با رژیم صهیونیستی را تشریح کرد. وی از حمایت ایران از ثبات لبنان تشکر کرد. در این دیدار، برخی موضوعات روابط دوجانبه در حوزه‌های مختلف ازجمله روابط اقتصادی نیز مورد گفت‌وگو و تبادل‌نظر قرار گرفت. دیدار بعدی امیرعبداللهیان با «نبیه مصطفی بری» رئیس مجلس لبنان بود. امیرعبداللهیان با تجلیل از نقش برجسته نبیه بری در صحنه سیاسی لبنان و نیز حمایت وی از فلسطین، حمایت جمهوری اسلامی ایران را از روند سیاسی و نیز ثبات و امنیت لبنان مورد تأکید قرار داد. امیرعبداللهیان همچنین حمایت جمهوری اسلامی ایران از مقاومت و ملت فلسطین را از اصول ثابت ایران برشمرد و افزود: همه بازیگران مؤثر منطقه‌ای و بین‌المللی اعتراف می‌کنند که به رغم همه کشتارها توسط رژیم صهیونیستی، جنگ علیه غزه با شکست مواجه شده و این در حالی است که آمریکا با تمام وزن و توان خود از رژیم صهیونیستی حمایت کرده است و متأسفانه هنوز هم نشانه‌هایی از تمایل آمریکا برای پایان‌دادن به جنگ دیده نمی‌شود و این برخلاف ادعای آنهاست که می‌گویند به دنبال توسعه جنگ در منطقه نیستند.

وزیر امور خارجه کشورمان با تأکید بر اینکه آمریکا و انگلیس با حمله به یمن مرتکب خطای راهبردی شده‌اند، افزود: آمریکا و انگلیس با نقض حاکمیت و تمامیت ارضی یمن، به تشدید بحران در منطقه و دریای سرخ دامن می‌زنند. نبیه بری، رئیس مجلس لبنان نیز در این دیدار با تشکر از حمایت جمهوری اسلامی ایران از لبنان، بر ضرورت انتخاب رئیس‌جمهور و خروج لبنان از شرایط فعلی تأکید و آخرین وضعیت روند سیاسی لبنان را تشریح کرد. نبیه بری مسئله فلسطین را مسئله خود را دانلد و دولت آمریکا به رغم اعلام جمهوری اسلامی ایران از فلسطین را ستود. دیدار مهم روز شنبه نیز به ساختمان در حال بازسازی و آشفته وزارت خارجه لبنان ختم شد. امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان، در دیدار با آقای عبدالله بوحیبیب، وزیر خارجه دولت اداره امور لبنان، گفت: نتانیاہو و رژیم صهیونیستی حیات خود را در گسترش جنگ می‌دانند و می‌تواند با همکاری‌ها نیز در مسیری متعارض قرار دارند و دولت آمریکا به رغم اعلام مخالفت با توسعه دامنه جنگ، تمام‌عیار از رژیم اسرائیل حمایت می‌کند و ارسال سلاح برای رژیم اسرائیل را یک روز نیز قطع نکرده است. امیرعبداللهیان با تأکید بر ضرورت احترام همه طرف‌ها به حاکمیت و تمامیت ارضی لبنان گفت: درخصوص مسائل داخلی لبنان نیز اطمینان داریم که رهبران سیاسی لبنان از ذکاوت و حکمت کافی برای حل‌وفصل مسائل داخلی این کشور برخوردارند و ایران از هرگونه تصمیم لبنانی حمایت می‌کند و جمهوری اسلامی ایران

چیزی جز خیر برای لبنان نمی‌خواهد. بوحیبیب، وزیر خارجه لبنان نیز ضمن ابراز خرسندی از این دیدار، روابط دو کشور ایران و لبنان را دوستانه و برادرانه خواند و با توجه به اهمیت موضوعات مشترک دوجانبه و منطقه‌ای، بر ضرورت تداوم این دیدارها و مشورت‌ها تأکید کرد. وی اجماع لبنانی‌ها در حمایت از حقوق و امنیت لبنان در مرزهای جغرافیایی این کشور را مورد تأکید قرار داد و درخصوص فلسطین نیز بر موضع واضح لنبان مبنی بر ضرورت آتش‌بس فوری و توقف حملات رژیم صهیونیستی علیه غزه و ارسال فوری کمک‌های انسان‌دوستانه برای شهروندان فلسطینی تأکید کرد. در این دیدار برخی موضوعات مرتبط با همکاری‌های دوجانبه نیز مورد گفت‌وگو و تبادل‌نظر قرار گرفت. در نهایت امیرعبداللهیان در سفرات ایران میزبان اصحاب رسانه بود و به سوآلات خبرنگاران لبنانی و ایرانی حاضر در نشست پاسخ داد.

وزیر امور خارجه کشورمان درباره رایزنی‌ها در لبنان اظهار کرد: گفت‌وگوهای بسیار سازنده و مهمی را با مقامات عالی‌رتبه کشور دوست، لبنان داشتیم. وی ادامه داد: طبعاً مناسبات دوجانبه تهران و بیروت در بهترین وضعیت خود در زمینه‌های مورد علاقه و مشترک قرار دارد. وزیر خارجه افزود: درخصوص راه‌های گسترش همکاری‌ها و کمک به پیشرفت و توسعه لبنان، گفت‌وگوهای مهمی را داشتیم. در زمینه مسائل منطقه‌ای، دیدگاه‌های مشترکی بین ایران و لبنان وجود دارد. وی تصریح کرد: علی‌رغم علاقه‌مندی نتانیاہو به استمرار جنگ، برداشت‌ها حاکی از آن است که منطقه به سمت امنیت و ثبات در حرکت است. از ابتدای بحران جنگ غزه اعلام کرده‌ایم جنگ راه‌حل نخواهد بود. برای همه مشخص است که پایان جنگ یعنی پایان نتانیاہو و کابینه رژیم صهیونیستی. خارجه تصریح کرد: نتانیاہو تلاش دارد کاخ سفید را گروگان خود

## خبر

## روزنه‌گشایی کنیم

**بیانیه تحلیلی خطاب به دغدغه‌مندان توسعه و مردم‌سالاری درباره انتخابات ۱۴۰۲**

۱۱۰ فعال مدنی و سیاسی و چهره‌های روشنفکری و اصحاب رسانه در بیانیه‌ای تحلیلی خطاب به دغدغه‌مندان توسعه و مردم‌سالاری در ایران خواستار روزنه‌گشایی احزاب و نیروهای سیاسی و مدنی در انتخابات مجلس ۱۴۰۲ از طریق حمایت از ائتلافی از نامزدهای میانه‌رو، توسعه‌گرا و اصلاح‌گر در حوزه‌هایی که نامزدی برای رقابت مانده شدند. در میان امضاکنندگان نام محمد فاضلی، مقصود فراستخواه، الیاس حضرتی، علی باقری، محمدمهدی مجاهدی، حمیدرضا جلاتی‌پور، محمد ترکمان، مهدی غنی، غلامحسین کرباسچی، اسماعیل گرامی‌مقدم، بهاره آروین، احمد شیرزاد، محمدرضا جلاتی‌پور، محمدجواد روح، مجید فراهانی، الهه کولایی، شهاب‌الدین طباطبائی، اکبر منتجبی، مهدی شیرزاد، حجت‌الله میزایی، سعید نورمحمدی، حجت نظری، جهانبخش خانجانی، علی اصغر شفیعیان، مجید یونسیان، مرضیه آذرفرا، ابراهیم شیخ، مسعود سالاری، مهرداد احمدی‌شیکانی، فرید محرجیسی، فریبا ابتهاج، وحید عابدینی، سینا رحیم‌پور، محمدحسین تقیعی‌پور، علی هنری، حمزه غالبی، محمدامین نیکجو، حسین جمشیدی گوهری و احمد مازنی دیده می‌شود. در بخش‌هایی از این بیانیه تفصیلی آمده است:

• متأسفانه همچون عموم انتخابات‌های تاریخ معاصر ایران، این انتخابات نیز از شرایط انتخابات کاملاً آزاد و عادلانه فاصله زیادی دارد و مسیر و رویه ناظران و مجریان این انتخابات حتی شدیدتر از گذشته معطوف به «خالص‌سازی» نامزدها و «خالص‌سازی» رای‌دهندگان بوده است.

• معنای رای‌دادن، حتی در انتخابات محدودشده می‌تواند نه سکوت در برابر انواع محدودسازی حق انتخاب شهروندان باشد و نه وادادگی و همراهی با نقض حقوق اساسی و ناکارآمدی، استفاده از «حق رای» می‌تواند، درست برعکس، راهی باشد برای اعتراضی رسا و مصداق‌رساندیز به این رویه‌ها و نیز کششی ایجابی با مقاومتی سلبی برای تغییر تدریجی‌شان.
• «حق رای» ظرفیت‌های زیادی برای کنش خلاق و مؤثر دارد و برای استفاده از آن صرفاً با دو گزینه «رای ایجابی به لیست کامل دلخواه» یا «تحریم/عدم مشارکت» مواجه نیستیم. «رای روزنه‌گشا» با اهداف و انتظارات نسبتی و «رای اعتراضی مثبت یا منفی» در انتخاباتی که کاملاً آزاد نیست می‌تواند در جعبه‌ابزار سیاسی ما مصداق‌های حضور با پرنسپب اصلاح‌گراانه باشد.

• علی‌رغم کاهش ثبت‌نام نامزدهای باکیفیت و متکثر و همه حرف‌های استصوابی، هنوز در رقابت برای ده‌ها کرسی مجلس دوازدهم نامزدهای میانه‌رو، اصلاح‌جو و سالم حضور دارند که راهیابی تعداد هرچه بیشتری از آنها به مجلس می‌تواند بر امکانات توسعه‌گرایان و زندگی‌دوستان ایران بیفزاید و تفاوتی معنادار در مصوبات مجلس آینده ایجاد کند.

• انتخابات در شرایط ساختاری کنونی ایران میدانی است برای دو کار: اول، مقاومت در برابر پیششروی نیروهای «خالص‌ساز»؛ و ایس‌گرا؛ و دوم، برداشتن گامی، حتی کوچک، رو به جلو در مسیر ساختن تدریجی زمینه‌ها و شرایط تحقق انتخابات آزاد، توسعه‌فراگیر و پایدار، عدالت و آزادی.

• باید از سطح توصیف مسائل و بحران‌ها، صدور بیانیه و آرزوآندیشی سیاسی، فہرست‌کردن آرمان‌های جذاب و سودای ناممکن تحقق دفعی‌شان فراتر رفت، با ایجاد ائتلاف‌های گسترده ملی، مانع عقب‌روی‌های کنونی شد، برای تحقق عملی و تدریجی اهداف زمینه‌سازی کرد و در انتخاب راهبردها علاوه بر «هدف‌اندیشی»، «مسیراندیشی» هم بود.

• کناره‌گیری مصلحان به کاهش بیشتر تأثیر نهادهای برآمده از انتخابات خواهد انجامید، میدان را برای تاخت‌و‌تاز افراطیون خالی می‌کند و لططات بیشتر به منافع ملی و مصلحت عمومی ایرانیان در شرایط پرمخاطره پیش‌رو خواهد زد. هنوز همین نهادهای تضعیف‌شده، اختیارات و امکانات مهمی را در اختیار دارند.

• متأسفانه مجلس کنونی در مواردی مصوبات بسیار خسارت‌بار

برای جامعه ایران داشت که هیچ‌کدام در مجلس دهم و در یک مجلس میانه‌روتر قابلیت تصویب نداشت.
• برای استیفای «حق نامزدی» و حق «انتخاب‌شدن»، نه‌تنها نباید از «حق ثبت‌نام» و «حق رای» گذشت، بلکه با استفاده خلاق از همین حقوق محقق، باید برای استیفای حقوق تحقق‌نیافته اقدام کرد.

• از سال ۱۳۸۱ (شوراهای دوم) تا ۱۴۰۰ هر موقع بخش بزرگی از شهروندان (از سر نامیدی یا خشم و اعتراض) نخواستند از «حق رای»‌شان استفاده کنند، اقلیت «خالص‌ساز» و واپس‌گرا نه‌تنها تخرشد و پشیمان نشد، بلکه پیشروی کرد، برنده کاهش مشارکت شد و هزینه‌های سهمگین اجتناب‌پذیری بر کرده جامعه تحمیل کرد.

• فعالیت انتخاباتی و جامعه‌محور یک دوگانه رهنز است؛ چراکه

این دو لازم و ملزوم و هم‌افزا هستند.
• از ۱۳۹۸ تا به امروز شاهد بوده‌ایم که متأسفانه احزاب، سمن‌ها، رسانه‌ها، سندیکاها، نهادهای نمایندگی و مدنی، انجمن‌های علمی و حرفه‌ای، شبکه‌های آنلاین و انواع قدرت متشکل جامعه ضعیف‌تر از شد‌اند.

• تحریم انتخابات هم مشابه تحریم‌های اقتصادی عملاً به ضعیف‌ترشدن جامعه ایران و لطمه به توسعه ملی و تقویت اقتدارگرایی منجر شده است.

• اقلیت‌های خوب، هم در تاریخ پارلمان ایران و هم در تجربه سایر جوامع توسعه‌یافته نخست از شدت آسیب‌های اقتصادی، مصلحت‌محور، ناپلوط در مجلس و میزان «سیاست‌ها و نهادهای بدم» بکاهیم، دوم نقشی تعیین‌کننده در برخی مصوبات کارساز و تمهید «سیاست‌ها و نهادهای خوب» و زمینه‌سازی اصلاحات ریشه‌ای ایفا کنند، سوم صدای عقابلتی و کارآمدی و شهروندان محذوف شوند و چهارم راهی باز کنند و زمینه‌ساز گشایش‌های پس‌انتخاباتی و تشکیل اکثریت‌های مؤثر در انتخابات‌های بعدی شوند.

• درحالی‌که می‌دانیم و تجربه کرده‌ایم که کاهش مشارکت انتخاباتی از جمله به تشدید تهدیدها علیه ایران و تحریم‌ها علیه ایرانیان می‌انجامد، دغدغه‌مندان ایران نمی‌توانند به وضعیت منطقه و شرایط بین‌المللی بی‌تفاوت باشند.

• انتخابات آزاد، در کنار توسعه و عدالت و آزادی، از «اهداف» «نتایج» مناسبت‌های انتخاباتی و مصلحانه ما است و نه «پیش‌شرط» آن.

• متن کامل این بیانیه تحلیلی را در سایت «شبکه شرق» بخوانید.